
PGN Regionalizado – Participación Nacional. 

(cifras en miles de millones de pesos) 

Departamento  2019 % PGN 2020 % PGN 

Amazonas 190 0,41% 195 0,48% 

Antioquia 3.273 6,99% 2.714 6,73% 

Arauca  276 0,59% 257 0,64% 

Atlántico 1.886 4,03% 1.317 3,26% 

Bogotá 4.207 8,99% 4.383 10,86% 

Bolívar 1.894 4,05% 1.381 3,42% 

Boyacá 1.216 2,60% 866 2,15% 

Caldas 930 1,99% 612 1,52% 

Caquetá 540 1,15% 377 0,93% 

Casanare 454 0,97% 277 0,69% 

Cauca 1.336 2,85% 1.166 2,89% 

Cesar 1.286 2,75% 901 2,23% 

Choco 845 1,81% 731 1,81% 

Córdoba 1.359 2,90% 1.123 2,78% 

Cundinamarca 2.068 4,42% 1.239 3,07% 

Guainía  112 0,24% 102 0,25% 

Guaviare 181 0,39% 169 0,42% 

Huila 914 1,95% 756 1,87% 

La Guajira 912 1,95% 816 2,02% 

Magdalena  1.502 3,21% 998 2,47% 

Meta 648 1,38% 571 1,41% 

Nariño 1.674 3,58% 1.257 3,11% 

Norte de Santander 1.141 2,44% 875 2,17% 

Putumayo 463 0,99% 417 1,03% 

Quindío  578 1,23% 391 0,97% 

Risaralda 610 1,30% 541 1,34% 

San Andrés y Providencia  217 0,46% 169 0,42% 

Santander  1.766 3,77% 1.328 3,29% 

Sucre 911 1,95% 709 1,76% 

Tolima 1.263 2,70% 894 2,22% 

Valle del Cauca  2.569 5,49% 2.006 4,97% 

Vaupés 143 0,31% 106 0,26% 

Vichada 126 0,27% 146 0,36% 

TOTAL 46.810   40.354   
Fuente: DNP.     

 

 

 



Regionalización del Presupuesto General de la Nación 

(cifras en miles de millones de pesos) 

Departamento  2019 2020 %Δ 

Vichada 126 146 15,87% 

Bogotá 4.207 4.383 4,18% 

Amazonas 190 195 2,63% 

Guaviare 181 169 -6,63% 

Arauca  276 257 -6,88% 

Guainía  112 102 -8,93% 

Putumayo 463 417 -9,94% 

La Guajira 912 816 -10,53% 

Risaralda 610 541 -11,31% 

Meta 648 571 -11,88% 

Cauca 1.336 1.166 -12,72% 

Choco 845 731 -13,49% 

Antioquia 3.273 2.714 -17,08% 

Huila 914 756 -17,29% 

Córdoba 1.359 1.123 -17,37% 

Valle del Cauca  2.569 2.006 -21,92% 

San Andrés y Providencia  217 169 -22,12% 

Sucre 911 709 -22,17% 

Norte de Santander 1.141 875 -23,31% 

Santander  1.766 1.328 -24,80% 

Nariño 1.674 1.257 -24,91% 

Vaupés 143 106 -25,87% 

Bolívar 1.894 1.381 -27,09% 

Boyacá 1.216 866 -28,78% 

Tolima 1.263 894 -29,22% 

Cesar 1.286 901 -29,94% 

Atlántico 1.886 1.317 -30,17% 

Caquetá 540 377 -30,19% 

Quindío  578 391 -32,35% 

Magdalena  1.502 998 -33,56% 

Caldas 930 612 -34,19% 

Casanare 454 277 -38,99% 

Cundinamarca 2.068 1.239 -40,09% 

TOTAL 46.810 40.354   
Fuente: DNP.    

 


